
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 441293 Σελίδα 1 από 5 

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει.

3. Την Απόφαση EE με αριθμό Ε(2007)5338/26.10.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα", όπως ισχύει.

4. Την με Α.Π. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την ΚΥΑ με Α.Π. 1121/408 Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655-07/03/2012 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα".

6. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄ 152/25.06.2013) “Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως."

7. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α' 153/25.06.2013) “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών, 

Υπουργών και Υφυπουργών."

8. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα", που αφορούν την 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΑΝΤΩΝΙΑ ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗ
Τηλέφωνο :  2107450843
Fax : 2107473666
Email : amalandraki@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Από την άγνοια στη γνώση. Ενημέρωση ορθής διαχείρισης αποβλήτων από τους 

καταναλωτές" με κωδικό MIS 441293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα" 

ΙΝΚΑ/ΓΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ

Προς:

3ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 13
T.K : 10432

ΑΘΗΝΑ, 03/06/2014
Α.Π. : 6784/3941/A2

ΑΔΑ: ΒΙΥΞΦ-ΗΤ6



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 441293 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Από την άγνοια στη γνώση. Ενημέρωση ορθής διαχείρισης αποβλήτων από τους 

καταναλωτές" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. 

"Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα". 

έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 

όπως αυτά ισχύουν.

9. Την με Α.Π. 1088/263/Α2-29/02/2012 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα", για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού

περιβάλλοντος" όπως αυτή τροποποιήθηκε με την με Α.Π. 1723/449/Α2/29.03.2012 Απόφαση.

10. Την με αριθμ. πρωτ. 3585/875/Α2/29.05.2013 Απόφαση Ένταξης της πράξης "Από την άγνοια στη γνώση. Ενημέρωση 

ορθής διαχείρισης αποβλήτων από τους καταναλωτές" με κωδικό MIS 441293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα".

11. Την με αριθμ. πρωτ. 4881/3176/Α2/28.03.2014 αίτηση τροποποίησης της πράξης του Δικαιούχου "ΙΝΚΑ/Γενική 

Ομοσπονδία Καταναλωτών Ελλάδας" προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Ανταγ/τητα & Επιχειρ/τητα (ΕΥΔ ΕΠΑΕ).

12. Το με αρ. πρωτ. Β1/872/01.04.2014 εσωτ. σημείωμα της Μονάδας Παρακολούθησης Β1 με θέμα: «Αιτήματα 

Τροποποιήσεων Πράξεων Καταναλωτών».

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά 

και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

14. Την με αρ. πρωτ. 6729/3918/A2/30.05.2014, εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίησης της 

πράξης στο Ε.Π. " Ανταγ/τητα & Επιχειρ/τητα ".

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της με 3585/875/Α2/29.05.2013 Απόφαση Ένταξης της πράξης "Από την άγνοια στη γνώση. Ενημέρωση 

ορθής διαχείρισης αποβλήτων από τους καταναλωτές" με κωδικό MIS 441293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" ως εξής:

Στα στοιχεία της πράξης Α:

στο σημείο 8 η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης διαμορφώνεται από 12 μήνες σε 19 μήνες, με ημερομηνία λήξης την 

29/11/2014.

Κατά τ' άλλα η απόφαση έχει ως εξής:

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙΥΞΦ-ΗΤ6



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 441293 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

441293 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΙΝΚΑ/ΓΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 3. Δικαιούχος:

5040520 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε1588

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ15880009

Η Δράση έχει ως κύριο στόχο την ενημέρωση του κοινού για τα επικίνδυνα απόβλητα 
που καλείται καθημερινά να διαχειριστεί το ελληνικό νοικοκυριό (έμμεσα ή άμεσα) και
τις εναλλακτικές πρακτικές που μπορεί να εφαρμόσει
Το ελληνικό νοικοκυριό καθημερινά διαχειρίζεται απόβλητα τα οποία είναι εν δυνάμει 
επικίνδυνα και τα οποία διακρίνονται σε δύο κατηγορίες:
i. Επικίνδυνα απόβλητα για τα οποία υπάρχει εναλλακτικό σύστημα διαχείρισης 
(π.χ. ηλεκτρικές συσκευές, μπαταρίες, φάρμακα)
ii. Επικίνδυνα απόβλητα για τα οποία δεν υπάρχει εναλλακτικό σύστημα διαχείρισης.

Σκοπός θα είναι να ενημερωθούν οι καταναλωτές καταρχάς για την πρόληψη της 
δημιουργίας αποβλήτων, με ποιους τρόπους δηλαδή μπορεί να περιοριστεί η 
κατανάλωση συσκευασιών . Μέσω της έρευνας για τη δράση θα δοθεί έμφαση στα 
πλεονεκτήματα της επαναχρησιμοποίησης υλικών συσκευασίας (χαρτί, πλαστικό 
κλπ) και στους κινδύνους επαναχρησιμοποίησης δοχείων για αποθήκευση τροφίμων 
και άλλων ευπαθών προϊόντων (π.χ. φαρμάκων). Τέλος θα τονιστούν τα σημεία ορθής 
κατανόησης των σημάτων ανακύκλωσης συσκευασιών στα προϊόντα (ανακυκλωμένο-
ανακυκλώσιμο), θα επισημανθούν τα συχνά λάθη που γίνονται κατά την διάθεση 
στους μπλε κάδους, καθώς και ποια είδη απαιτούν ξεχωριστό σύστημα ανακύκλωσης
(μπαταρίες, φάρμακα, ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές), στα πλαίσια της 
ανακύκλωσης. Θα γίνει αναφορά σε ανακυκλώσιμα και μη ανακυκλώσιμα υλικά που 
μετά τη χρήση τους στο σπίτι μετατρέπονται σε επικίνδυνα απόβλητα, όπως: σπρέι, 
συσκευασίες χημικών και βαφών, υπολείμματα χημικών και άλλα. 
Η ιεράρχηση των αποβλήτων επιβάλλεται από την ευρωπαϊκή οδηγία 2008/98/ΕΚ 
που στόχο έχει να οδηγήσει σε βιώσιμη διαχείριση αποβλήτων με το μικρότερο 
δυνατό περιβαλλοντικό αποτύπωμα. Στο πλαίσιο της καταναλωτικής πράξης, η 
ιεράρχηση των αποβλήτων απαιτεί από τον καταναλωτή συνειδητή επιλογή προϊόντων
με βάση όχι μόνο τις ιδιότητες και την καταλληλότητα του προϊόντος, αλλά και την 
συνολική περιβαλλοντική συμπεριφορά του προϊόντος, ακόμα και μετά την 
κατανάλωση.

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα παραδοτέα θα είναι:
Μία (1) Έκθεση με την καταγραφή δεδομένων και των αποτελεσμάτων της έρευνας, 
που θα έχει διεξαχθεί, με ερωτηματολόγια σε επιλεγμένα σημεία– δράσης 1
Συμβουλευτική υποστήριξη για 4 μήνες
Συμβουλευτική υποστήριξη για 2,5 μήνες
Μία (1) έκθεση με τα αποτελέσματα από την έρευνα για τη δημιουργία δικτύου 
εθελοντών και σχετικών οργανώσεων – δράσης 2
Ένα (1) λογισμικό - excel με επαφές του δικτύου δράσης και με κριτήρια 
καταχώρησης καταγγελιών – δράσης 2
Έκδοση φυλλαδίων 
Eνημερωτικές δράσεις σε σημεία μεγάλου καταναλωτικού ενδιαφέροντος (λαϊκές, 
super market) 
Ένα (1) προφίλ Facebook
Ένα (1) προφίλ Twitter

ΑΔΑ: ΒΙΥΞΦ-ΗΤ6



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 441293 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8009

8013
8014
8016

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Αριθμός εκδηλώσεων (ενεργειών ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης) 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)
Λογισμικό  (SOFTWARE)
Ενέργειες Πληροφόρησης & Δημοσιότητας 

Αριθμός
Αριθμός

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

 2.00
 1.00

 0.00
 1.00
 8.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 40,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 19 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 40,000.00  40,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 32,520.33
 7,479.67

Βάσει 
Παραστατικων

 40,000.00Σύνολο (1)  40,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 40,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  40,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  40,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  40,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε1588
Φορέας ΣΑ: 1013200
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ15880009
 

Π/Υ (1)

Δημιουργία και αποστολή δύο (2) καταχωρήσεις δελτίων τύπου σε ηλεκτρονικά μέσα 
– δράση 1
Δημιουργία και αποστολή δύο (2) καταχωρήσεις δελτίων τύπου σε ηλεκτρονικά μέσα 
– δράση 2
Μία (1) ανάρτηση του δικτύου δράσης στο ειδικό microsite
Ενα (1) ενημερωτικό microsite

ΑΔΑ: ΒΙΥΞΦ-ΗΤ6



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 441293 Σελίδα 5 από 5 

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Γεώργιος Γιαννούσης

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ  ΔΙΚΤΥΩΝ (Φορέας 
Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΙΥΞΦ-ΗΤ6


